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ÖZET 

Bu çalışmanın amacı, standart bakteri suşları bulaştırılmış 
alçı örnekler üzerinde U V ışınlarının sterilizasyon, dezen
fektan solüsyonların ise dezenfeksiyon etkilerini incele
mektir. 

U V ışınları, sterilizasyon etkisinin değerlendirilmesi ama
cıyla, standart bakteri suşları bulaştırılmış 24 adet alçı ör
neğe altı değişik sürede (1, 3, 5,10,15, 30 dakika) uygulan
mıştır. Işınlama sürelerinin sonunda tüm bakteri suşlarının 
üremelerinin devam ettiği görülmüştür. 

Dezenfektan solüsyonların etkilerinin değerlendirilmesi 
için ise, standart bakteri suşları bulaştırılmış 12 adet alçı ör
nek, üretici firma önerilerine göre hazırlanan üç değişik de
zenfektan solüsyon Steranios NG (%2'lik çözelti, 5 daki
ka), Lysoformin (%1.5'luk çözelti, 60 dakika), Setridif 
(%1'lik çözelti, 30 dakika)'da bekletilmiştir. Dezenfeksi
yon işlemlerinin sonucunda, Bacillus subtilis (KTJEN 
1481) bulaştırılmış örnekler dışındaki diğer örneklerde 
üreme görülmemiştir. 

U V sisteminde, ışınların direkt olarak geldiği yüzeylerde 
sterilizasyon sağlanabilmesine karşın, materyalin alt yü
zünde sterilizasyonun tam olarak sağlanamadığı gözlen
miştir. 

Bundan dolayı, dezenfektan solüsyonlar, U V ışınlarına 
oranla alçı modellerin dezenfeksiyon işlemlerinde daha 
başarılı olarak kullanılabilirler. 

Anahtar sözcükler: Ultraviyole ışınları, dezenfektan so
lüsyon, sterilizasyon, dezenfeksiyon, alçı, çapraz bulaşma. 

ABSTRACT 

EFFECTS OF UV LIGHT AND DISINFECTANT 
SOLUTIONS IN STERILIZATION AND 
DISINFECTION OF STONE CASTS 

The aim of this study is to examine the sterilization effect oj 
UV light and disinfectant effect of disinfectant solutions on 
contaminated stone samples with standard strains. 

24 stone samples contaminated with standard strains were 
exposed to UV light for six different periods (1, 3, 5,10,15, 
30 minutes) for evaluating sterilization effect of UV. It has 
been obsewed that at the end of exposing time the growth 
of all standard strains was present. 

12 stone samples contaminated with standard strains were 
treated with three different disinfectant solutions (Sterani
os NG 2%, Lysoformin 1.5%, Setridif 1%) which werepre-
paretedfor manufacturers' recommendations. At the end 
of disinfection procedures, no growth was seen on conta
minated stone samples with standard strains except for the 
stone samples contaminated with Bacillus subtilis (KUEN 
1481). 

Although, sterilization can be obtained on the surfaces 
where UV lights are exposed directly, it has been observed 
that sterilization can't be obtained exactly on the lower 
surface of the material. 

Therefore, disinfectant solutions can be used more succes-
fully in disinfection procedures of stone casts with respect 
to UV lights. 

Key words: UV light, disinfectant solutions, sterilization, 
disinfection, stone, cross-contamination. 
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GİRİŞ 
Çapraz infeksiyon tehlikesi, diş hekimi muaye

nehaneleri ve protez laboratüvarlannda sterilizasyon 
ve dezenfeksiyon işlemlerinin önemini bir kat daha 
arttırmaktadır (5,6,12,27,28,35). 

Yapılan araştırmalar, diş hekimliğinde infeksi-
yona neden olan patojen mikroorganizmaların, ölçü 
alma işlemi sırasında hastadan diş hekimi ve diş tek
nisyenine tükürük, bakteri plâğı bazen de kan yoluyla 
bulaşabileceğini göstermektedir (3,6,8,9,26,30,34). Do
layısıyla İnfeksiyon etkenlerinin, bu ölçülerden elde 
edilecek alçı modellere, üzerlerine yapılacak olan 
kaide plağı ve mum duvarlara ve alçı modellerin bağ
landığı artikülatörlere bulaşması olasıdır 12,15,21¬
23, 29). 

Leung ve arkadaşları (15), alçı modellerde üreyen 
mikroorganizmalar ın (özellikle Serratia marces-
cens), diş hekimi, yardımcı personel ve hastalar ara
sında çapraz bulaşmaya neden olabileceğini bildir
mişlerdir. 

Klinikle laboratuvar arasındaki çapraz bulaşma
yı önlemek için alçı model elde edilmeden önce Ölçü 
maddelerinin dezenfektan solüsyonlarda bırakılarak, 
dezenfektan spreyler kullanılarak veya kimyasal ve 
ultrasonik yöntemlerle dezenfekte edilmelerinin ge
rektiği bildirilmektedir (2,7, 9,19,20,23,30,34). Ancak 
hastalardan alman ölçülerin, sterilizasyon ve dezen
feksiyon işlemleri sırasında, ısıya ve zamana bağlı 
olarak, boyutsal zararlar gördüğü ve netliklerinin bo-
zulabildiği de belirtilmektedir (4, 13, H , 32). Önemli 
olan nokta, ölçülerin netliklerinin bozulmadan pato
jen mikroorganizmalardan arındırılmasıdır. Eğer bu 
mümkün olamıyorsa alçı modellerin dezenfeksiyonu 
veya sterilizasyonu düşünülmelidir (15,22,23,27-29,32). 

Stern ve arkadaşları (27), alçı modellerin çapraz 
bulaşma İçin bir etken olduklarını ve dezenfekte edil
melerinin diş hekimi muayenehaneleri ile protez la-
boratuvarlanndakİ İnfeksiyonun kontrolünde çok 
önemli bir rol oynadığını belirtmişlerdir. 

Alçı modellerin dezenfeksiyonunda; belirli bir 
süre dezenfektan solüsyonlar içerisinde bırakılmala
rı, sprey dezenfektanların kullanılması, alçı tozunun 
içine dezenfektan solüsyonların ilâve edilmesi, alçı
nın dezenfektan bir solüsyonla karıştırılarak hazırlan
ması gibi yöntemler uygulanmaktadır. Alçı modelle
rin sterilizasyonunda ise son yıllarda mikrodalga 
enerjisinin kullanımı üzerine araştırmalar yoğunlaş
mıştır (23, 27, 28, 32). 

Diş hekimi muayenehanelerinde kullanılan alet 
ve malzemelerin sterilizasyonu ve dezenfeksiyonu 
için pek çok yöntem önerilmektedir (i, 2,1,16,25,32). 

Ultraviyole (UV) ışınları İle sterilizasyon da bu 
yöntemlerden birisidir. Kimyasal maddeler ve ısı ile 
sterilizasyonu mümkün olmayan kağıt, kon, pamuk, 
lastik ve plastik gibi bazı malzemelerin ve sertlik de
receleri ile keskinlikleri olumsuz yönde etkilenebilen 
çelik aletlerin ve yüksek devirli aletlerin sterilizasyo
nunda UV'den yararlanılabilir. 

Ortamın PH'sı, bakterilerin üremesinin logarit-
mik fazda olması ve sporların varlığı U V ışınlan ile 
sterilizasyonu etkileyen faktörler arasındadır (24). 
UV'nin mikroorganizmalar üzerine direkt ve endirekt 
öldürücü etkileri vardır. Direkt etki U V ışınlarıyla, in-
direkt etki ise H 2 0 2 (Hidrojen peroksit) ve 0 3 (Ozon) 
oluşmasıyla meydana gelir. Ultraviyole spektrumu 
15 nm'den (1 nm= 10°A), gözle görülebilir ışınlara 
(400-800 nm) kadar olmasına rağmen, sterilizasyon 
için önemli olan dalga boyu 250-260 nm. arasındadır. 
En uygun dalga boyu ise 253.7 nm'dir (3i). UV'n in öl
çü maddelerinin sterilizasyonu üzerindeki etkisi ile 
ölçülerin yüzey netlikleri ve boyutsal stabilitelerinde 
oluşturdukları değişiklikler üzerine araştırmalar ya
pılmıştır (4,10,17,27). Ancak literatür incelemelerimiz
de U V ışınlarının alçı üzerindeki sterilizasyon ve de
zenfeksiyon etkileri ile i lgil i bir çalışmaya rastlanma
mıştır. 

Bu araştırmamız, çapraz bulaşmanın önlenme
sinde U V ışınları ve dezenfektan solüsyonların etkile
rini incelediğimiz ön çalışmamızdan (33) elde ettiği
miz verilere dayanarak diş hekimliğinde çapraz bu
laşmaya yol açan etkenlerden biri olduğu düşünülen 
alçı modeller üzerinde U V ışınlarının sterilizasyon ve 
dezenfektan solüsyonların ise dezenfeksiyon etkileri
ni incelemek ve literatüre katkıda bulunmak amacıyla 
düzenlenmiştir. 

GEREÇ VE YÖNTEM 

GEREÇ: 

1. Alçı örnekler: Alçı modelleri taklit edebilmek 
amacıyla, 2 cm çapında ve 1 cm kalınlığında disk şek
linde hazırlanan silikon kalıplara üretici firma öneri
lerine göre hazırlanan Moldano (Bayer) sert alçı dö
külmüş ve 36 adet alçı örnek elde edilmiştir. 

2. Besiyerleri 

a) Tioglikolat buyyon besiyeri 

b) Triptik soy agar besiyeri 

3. UV cihazı (UVSystems, Steristrom 2537%) (1 
nm= 10°A) 

4. Dezenfektan solüsyonlar: 
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nik madde vb. artıklar U V ışınlarının etkisini engelle
mektedir (4). Boylan (4) ölçüler ve protezler gibi hassas 
materyallerin U V ışınlarından zarar görmediğini, bu 
nedenle U V ile steril edilebileceklerini, ancak ışınla
rın etkisinin zaman, yoğunluk, nem ve organizmaya 
doğrudan ulaşma gibi pekçok faktöre bağlı olduğu
nun da unutulmaması gerektiğini belirtmiştir. 

Sonuç olarak; U V sisteminde ışınların direkt ola
rak geldiği yüzeylerde sterilizasyon sağlanabilmesi-
ne rağmen, gölgede kalan bölgeler olarak tanımlanan, 
yani ışınların ulaşamadığı girintili yerlerde ve mater
yalin alt yüzünde steril İzasyonun tam olarak sağlana
madığı düşünülmektedir. B u durumda sterilizasyon 

için bu sistem kullanılacaksa, içine konan materyalin 
devamlı çevirilerek tüm yüzeylerine U V ışınlarının 
temas etmesinin sağlanması önerilebilir. 

Ayrıca, U V ışınlarını, çeşitli yönlerden yansıta
bilecek şekilde hazırlanmış sistemlerin, mikroorga
nizmaların öldürülmesinde daha başarılı olacağı dü
şünülmektedir. 

Sonuç olarak, alçı modellerden kaynaklanan bir 
çapraz bulaşmanın önlenmesinde, ekonomik ve pra
tik olması sebebiyle dezenfektan solüsyonların kulla
nımı tercih edilebilir. 
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